
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
ESTADO DE sAo PAULO

PROCUNADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Proccsso Adm inistrativo n" 704/2018
Tomada de Preços n" 02/2U18.
Requisição n" 501/2018.
Contrato n" 71/2U18.
Termo Aditivo: 287/2018

Termo dc altcração dc contrato quc cntre si celebram. de um lado o MUNICiplO DE
PTRASSUNUNGA, inscrito no CNPJ 45.731.650/0001-45, com sede na Rua Galíeio Del Nero n"
51, centro, ncste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, ADEMIR ALVES LINDO,
brasileiro, casado, comerciantc. portador da Cédula de Identidade R.G. n°. 11.707.894-3-SSP/SP c
inscrito no CI'F/MF sob o nO. 016.192.378-06. domiciliado nesta eidadc. onde reside na Rua
Robcrto Demétrius Zema nO2844. Jardim Carlos Gomes. na cidade de Pirassununga-SI'. doravante
denominado simplcsmente Prefeitura e a empresa DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÜES
LTDA, inscrita no CNpJ sob o nO61.608.477/0001-49. com endereço junto a Rodovia SP-255,
Km 5 - Zona Rural. na cidade de Ribeirão Preto/SP. CEP 14.021-230, tel.: (16) 2111 7300 / (16)
2111 730 I, cmail: contato(ã1.debengcnharia.eom.br. dados bancários: Banco Santander, Agência
3998 (Mogiana). Conta COITente 13.001199-5. neste ato representada por JOSÉ ERNESTO
BRINCK, brasileiro, sócio administrador. Portador da Cédula de Idcntidade RG nO36.613.746-3 e
inscrito no CpF/M F sob o nO057.185.111-87. residente e d9mieiliado na Rua Rui Barbosa. n"
1101 - apto 121, na cidade de Ribeirão Preto/SI'. CEp 14.015-120. tel.: (16) 2111 7300/(16)
2111 730 I, email: contato:íI\lgbengcnharia.com.br. denominada simplesmente CONTRATADA.
licando justo e contratado o quanto segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OB.JETO
1.1 - Constitui objeto do presente a contratação de empresa especializada com fornecimento
de mão de olll'a, maquinários, equipamentos especializados e materiais dc primeira
qualidade, para execnção dc sen-iços de recapeamento asfáltico em CBUQ - Concreto
Betuminoso Usinado a Quente, em diversas vias do Bairro Santa Fé, Distrito de Caehoeira
das Emas, conforme Pro.ieto, Memorial [)escritivo, Planilh:l Orçamcntária e Crono~rama
Fisico-Financciro, como deserito no Anexo Único e Tomada de Preços n" 02/2018. pal1es
integrantes da presente avença.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇAo DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
2.1 - Em conlornlidade eom a manifestação do Secretário Municipal de Coméreio de Indústria,
tls. 32 L bem como da Secretaria Munieipal de Finanças. 11s.325 e parecer jurídico da PGM, tls.
326, ficam alterados os recUl'sos orçamentários do presente contrato 71/2018 da se~uinte
forma:

Item 06 - Dos Recursos Orçamentários

. ,RI/a Galido Del Nero, ,," SI - Cell/ro -lei. (/9) 3S6S.8028 - fone fax (/9) 3S61 /398

Onde consta: valor R$ 10.982.41 alterar para R$ 2.550,00, com a seguinte dot:1Ção:
15.06 - DI~SI'ESA 1395 - 44.90.51-99 - 15 451 5003 1593 FONTE 01 - RECUR'
PRÓPRIOS.

/,
Onde consta: valor R$ 245.850,00 alterar para RS 195.566,37, com a seguinte dotaçã.i:

J



riO'"D •

~i~
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

ESTADO DE sAo PAULO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

15.06 - DESPESA 1396 - 44.90.51-99 - 15 451 5003 1593 FONTE 05 - RECURSO
FEDERAL.

TOTAL: RS 198.116,37

CLAUSULA TERCEIRA - DA ALTERAÇAo DE VALORES
3.1 De acordo com o expedicnte de fls. 311. subscrito pelo Secretário de Comércio e Indústria.
manifestação de Finanças, fls. 315 e parecer de l1s. 326/verso. altera-se RS 50,00 (cinquenta
re:lis) da fonte 05, proccdendo scu cancelamento, e inserindo na fonte 01.

CLAUSULA QUARTA - DAS DISI'OSIÇÜES FINAIS
4.1 - Permanecem em vigor todas as demais cláusulas contratuais não atingidas pelo presente
termo.

E, por estarem assim justos e contratados. assinam o presente instrumento. em 02 (duas) vias, de
igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo, para que se produzam os devidos
efeitos legais.

Testemunhas:

IANA CAROLINA DE L1i"vlA
RG n° 34.505.149-3 SSP/SP

\~ de2018.

~

/)/ .,
/ . "". Xtúv :-U.,fJ

DSiB ~0ENIIA~::(,O~S LTDA
,/ CNPJ nO61.608.477/0001-49

MARCOS LEONARDO ROZIN
RG nO41. 177.283-1 SSP/SP

L _

.,---c-:c,._=-----=-~__:_:c:_:_=_::_--=----:,._~__:_:c:_:__:_:_::_::_---2
Rua Galído Del iVe"',lI" 51- Cem", -lei. (19) 3565.8()]8 - .{tll/elax (19) 3561 /398



----...-----------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
ESTADO DE sAo PAULO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS
CADASTRO DO RESPONSÁ VEL

Processo Administrativo n" 704/2018
Tomada de Preços n° 02/2018.
Requisição n° 50I/2018.
Contrato n" 71/2018.
Termo Aditivo: 287/2018
Contratante: Prefeitura Municipal de Pinlssllnunga/SP.
Contratada: DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTOA

Objeto: contratação de emprcsa cspecializada com il)[llCcimento de mão de obra. maquinários,
equipamentos especializados e materiais de primeira qualidade, para execução de serviços de
recapeamento asüíltico em CBUQ - Concreto Betuminoso Usinado a Quente, em diversas vias do
Bairro Santa Fé. Distrito de Cachoeira das Emas, contlmne Projeto. Mcmorial Descritivo, Planilha
Orçamentária e Cronograma Físico-Finimceiro.

Nome: ADEMIR ALVES LINDO
Cargo: PREFEITO MUNICIPAL
RG n° 11.707.894-3 - SSP/Sp - CPF n° 016.192.378-06
Endereço: Rua Roberto Demétrius Zema, 2844, Jd. Carlos Gomes, Pirassununga - SI'
Telefone: 193561-7406
e-mail: prefeito~l)pirassununga.sp.gov.br-ademir@ademirlindo.com.br

Responsável pelo atendimento a requisicões dc documentos do TCESP:

Nome: VANESSA IIERNANDES MARTINS GUION
Cargo: Contadora
Endereço Comercial do Órgão/Setor: Rua Galício Del Nero, nO51 - Centro - Pirassununga-SI'.
Telefone e Fax: 015 19 - 3562-1601 ou 015 19 - 3565-8014
e-mail: contabilidade2fwpirassununga.sp.gov.br

Pirassununga. ;;J '6 de )OJ

ALVES LINDO
to Municipal

de 2018.

i
Rlla Gil/ida Del Nero. 11"5/- Celltro - tel. (19) 3565.8028 - fallefax (/9) 356/ /398

3



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
ESTADO DE sAo PAULO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CONTRATOS OU ATOS .JURÍDICOS ANÁLOGOS
TERMO DE CIÊNCIA E DE ~OTIFICAÇÃO

Processo Administrativo nO711-t/21118
Tomada de Preços nO02/2018.
Requisição n" 50112018.
Contrato n" 7112018.
Termo Aditivo: 287121118
Contratante: Pn.feitunl Municipal de I'irassununga/SP.
Contratada: DGfl ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

Ohjeto: contratação de empresa especializada com Il)ftlecimcnto de mão de obra, maquinários.
equipamentos especializados e materiais de primeira qualidade. para execução de serviços de
recapeamento asfaltico em CBUQ - Concreto Betuminoso Usinado a Quente. em diversas vias do
Bairro Santa Fé. Distrito de Cachoeira das Emas. eonforme Projeto. Memorial Descritivo. Planilha
Orçamentária e Cronograma Físico-Financeiro.

Advogado(s): Município; Dr. Luis Gonzaga Neves Melo Júnior - OAB/SI' 56.184; Dr. Valter
Tadeu Camargo de Castro - OAB/SI' 83.082: Dr. Caio Vinicius Pcrcs e Silva - OAB/SI' 214.257:
Dra. Érica Regina I'ianca - OAB/SI' 206.780 e Dr. Cleber Botazini de Souza - OAB/SI' 319.544;
DI'. Fábio Henrique Zan - OAB/SI' 214.302; Dr. Matheus Baldovinotli - OAB/SP 380.088.

Est:lmos CIENTES de que:
a) O ajuste acima referido cstará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, cujo tràmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
b) Poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifcstaçôes de
interesse, Despachos e Decisões, mediante rcgular cadastramento no Sistema de Processo
Eletrônico. conforme dados abaixo indicados, em consonància com o estabelecido na Resoluçào
n" O 1/20 lI do TCESI':
c) Além de disponíveis no processo eletrônico. todos os Despachos e Decisões que vierem a
ser tomados. relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Olicial do Estado.
Caderno do Poder Legislativo. parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. em
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n" 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-
se. a partir de então. a contagem dos prazos processuais. conlorme regras do Código de Processo
Civil:
d) Qualquer alteração de endereço - residencial ou eletrônico - ou telefones de contato
deverá ser comunicada pelo interessado. peticionando no processo.

Damo-nos por NOTIFICADOS panl:
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamen
publicação:
b) Se tor o caso e de nosso intercsse. nos prazos e nas lormas legai
dircito de defesa. interpor recursos e o que mais couber.

Jinal e consequente

e regitnenlais, exercer o

.1
,

"01 lJ,
~'\ "\

"

RI/ti (,'tllIcio Del Nero, 11" .'1- Celltro -tel. (19) 3.'6s"W/28 - .time/tlx (/9) 3.'61/398



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
ESTADO DE sAo PAULO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

de2018.\',;ude

" . LINDO - Prefeito Municipal.

'0, n° 51, centro, Pirassununga/SI'.
o ú)pirassununga.sp.gov. br.
mirlindo.COI11.br.

I

/

CONTRATANTE
Nome e cargo: ADEMIR
RG: 11.707.894-3 - SSPI. I
CPF: ()16.192.378-06.
Telclone: (19) 3565 8 O.
Endereço: Rua Galí o
E-mail institucion, : p e
E-mail pcssoal: a em' D

ASS1NATURf :

CONTRATADA:
Nomc c cargo: José Erncsto Brinck - sócio administrador
RG n° 36.613.746-3
CPF sob o n° 057.185.111-87
Telefone: (16) 211 I 7300/ (16) 2111 730 I
Endereço: Rua Rui Barbosa, n° 1101 - apto 121. na cidade de Ribeirão Preto/SI'.
E-mail institucional:contato(ii.dgbcngcnharia.com.br
E-mail pessoal:contaIO(ci)dgbcngenharia.com.br

5
Rua Gtllício Del Nero, 11" 51- Cem", - tel. (/9) 3565.8028 - /olle/ax (/9) 356l 1398



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICípIO
-•

DECLARACÃO DE DOCUMENTOS A D1SI'OSIC.Á.O DO TCE-SI'

CONTRATANTE: PREFEITURA tvlUNIClPAL DE PIRASSUNUNGA.

CNI'J N°: 45.731.650/0001-45.

CONTRATA(}A: DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

CNI' J N°: 61.608.477/0001-49

PROTOCOLO ADM NU704/2018

CONTRATO N°: 71/2018.

TERMO ADITIVO NU287/2018.

OBJETO: contratação de empresa especializada com fornccimento de mão de obra. maquinários.
equipamentos especializados e materiais de primeira qualidade, para execução de serviços de
recapeamento asü\ltieo em CBUQ - Concreto Betuminoso lIsinado a Quente, cm diversas vias do
Bairro Santa Fé. Distrito de Caehoeira das Emas. conforme Projeto, Memorial Descritivo, Planilha
Orç,mlentária e Cronograma Físico- Financciro.

de20l8.

r Alves Lindo
. ito Municipal

Pirassununga, ,06 de

Declaro. na qualidade de responsável pela entidade supra epigraÜlda, sob as penas da Lei, que os
demais documentos originais, atinentcs à correspondente licitação. encontram-sc no rcspectivo
processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado dc São
Paulo, c serão remetidos quando requisitados. '

Rita Glllício Del Nero. 11"5/ - Celllm - lei. (/9) 3565.81128- fOl1efllx (/9) 356/ /398
6


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006

